АДМИНИСТРАЦИЯ СУРОВИКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   20.12.2011

            № 1560

Об установлении правил использования водных объектов

Общего пользования для личных и бытовых нужд на тер-

ритории Суровикинского муниципального района.
В соответствии со ст. ст. 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации, с п. 28 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Суровикинского муниципального района Волгоградской области,
постановляю:

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Суровикинского муниципального района (приложение N 1).

2.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Суровикинского муниципального района А.П. Божко.
 3. Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального     опубликования  в общественно-политической газете Суровикинского района "Заря".

И.О. главы Суровикинского                                                                                     муниципального района

      А.П. Божко
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
главы Суровикинского

муниципального района

от  20 декабря 2011 г. N 1560
ПРАВИЛА

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД НА ТЕРРИТОРИИ            СУРОВИКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Суровикинского муниципального района (далее - Правила) разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Суровикинского муниципального района Волгоградской области.

1.2.  Правила определяют условия и порядок  использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, расположенных на территории Суровикинского муниципального района, а также порядок информирования населения района об ограничениях использования водных объектов общего пользования.

1.3. В Правилах под водными объектами общего пользования понимаются поверхностные общедоступные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, если иное не предусмотрено Водным кодексом РФ,  и расположенные на территории Суровикинского муниципального района.

1.4. Требования Правил обязательны для исполнения всеми физическими и юридическими лицами на территории Суровикинского муниципального района.

2. Условия использования водных объектов общего пользования

для личных и бытовых нужд

2.1 Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами.

 2.2 Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования предназначается для общего пользования. Ширина береговой полосы составляет двадцать метров за исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. Ширина береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров, составляет пять метров.

2.3 Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств.

2.4. При использовании водных объектов общего пользования граждане имеют право:

2.4.1. Пользоваться водными объектами для купания, отдыха, туризма, спорта.

2.4.2. Пользоваться водными объектами для целей охоты в соответствии с законодательством о животном мире.

2.4.3. Пользоваться водными объектами с применением маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств для отдыха и передвижения с соблюдением правил пользования водными объектами для плавания на маломерных плавательных средствах.

2.4.4. Пользоваться водными объектами для полива садовых, огородных, дачных земельных участков, ведения личного подсобного хозяйства.

2.4.5. Пользоваться водными объектами для изъятия водных растительных и минеральных ресурсов для личных нужд.

2.5. При использовании водных объектов для личных и бытовых нужд граждане обязаны:

2.5.1. Рационально использовать водные объекты общего пользования, соблюдать условия водопользования, установленные законодательством Российской Федерации и Правилами.

2.5.2. Не создавать препятствия водопользователям, осуществляющим пользование водным объектом на основаниях, установленных законодательством Российской Федерации, ограничивать их права, а также создавать помехи и опасность для судоходства и людей.

2.5.3. Соблюдать законодательство Российской Федерации, в том числе об особо охраняемых природных территориях, о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, о водных биоресурсах, устанавливающее соответствующие режимы особой охраны для водных объектов.

2.5.4. Соблюдать установленный режим использования водного объекта общего пользования.

2.5.5. Не допускать ухудшения качества воды водоема, среды обитания объектов животного и растительного мира, а также нанесения ущерба хозяйственным и иным объектам.

2.5.6. Соблюдать Правила пожарной безопасности в Российской Федерации, не допускать уничтожения или повреждения почвенного покрова и объектов растительного мира на берегах водоемов, принимать меры по недопущению аварийных ситуаций, влияющих на состояние водных объектов.

2.5.7. Соблюдать меры безопасности при проведении культурных, спортивных и иных мероприятий на водоемах.

2.5.8. Соблюдать иные требования, установленные водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.

2.6. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой, а также установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Волгоградской области.

2.7. При осуществлении использования водных объектов общего пользования запрещается:

2.7.1. Купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими надписями.

2.7.2. Движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств) в границах водоохранных зон, за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие.

2.7.3. Загрязнять и засорять водоемы, в том числе сбрасывать в водные объекты и оставлять на берегу отходы производства и потребления.

2.7.4. Стирка белья и купание животных в местах, отведенных для купания и выше их по течению до 500 м.

2.7.5. Выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн в границах прибрежных защитных полос.

2.8. Использование водных объектов общего пользования гражданами для целей, не связанных с удовлетворением личных и бытовых нужд, осуществляется на основании договоров водопользования или решений о предоставлении водных объектов в пользование, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации.

3. Представление информации об ограничении водопользования

водным объектом общего пользования

 Представление гражданам информации об ограничении водопользования водными объектами общего пользования осуществляется органами местного самоуправления Суровикинского муниципального района посредством:

а) распространения информации через средства массовой информации

б) установки специальных информационных знаков вдоль берегов водных объектов общего пользования;

в) в местах обнародования нормативных правовых актов;

г) иных способов.

4. Ответственность за нарушение настоящих Правил

4.1. Использование водных объектов общего пользования с нарушением требований настоящих Правил влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.